

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5, Phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026**

Tháng 5 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã An Trường đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của Thành ủy, Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân thành phố; chủ động triển khai các nhiệm vụ theo Chương trình công tác năm 2026 và các văn bản chỉ đạo của thành phố. Các phòng, cơ quan chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân xã đã tập trung nêu cao tinh thần trách nhiệm, kịp thời tháo gỡ khó khăn, duy trì ổn định các hoạt động phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tháng 5 và phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026 như sau:

#### **I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026**

##### **1. Về phát triển kinh tế**

a) Sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, thủy sản:

*Trồng trọt:* Diện tích gieo cấy toàn xã đạt 489 ha lúa, Ban Chỉ đạo sản xuất tổ chức kiểm tra đồng ruộng, đánh giá năng suất lúa Chiêm Xuân năm 2026 lần 1 ước đạt khoảng 70 tạ/ha. Diện tích rau màu duy trì trên 70 ha với các loại rau, đậu, dưa, bí... cơ bản đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân theo mùa vụ. Diện tích trồng vải khoảng 120 ha, tập trung tại các thôn Quán Trang, Hạ Trang, Trung Trang, Trục Trang; trà vải sớm đã bước vào thu hoạch với sản lượng ước đạt trên 100 tấn, giá bán đầu mùa tương đối cao, trong đó vải u trứng khoảng 90.000 đồng/kg, các loại vải sớm khác dao động từ 40.000 - 50.000 đồng/kg. Đối với diện tích vải thiều hiện chưa cho thu hoạch, dự kiến thu hoạch tập trung trong tháng 6/2026. Diện tích trồng thanh long khoảng 80 ha, hiện đang bước vào giai đoạn ra hoa đợt 1, tập trung chủ yếu tại thôn Trục Trang.

*Chăn nuôi:* Chăn nuôi trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định, đáp ứng nhu cầu sản xuất và tiêu dùng của Nhân dân. Tổng đàn vật nuôi toàn xã hiện khoảng 33.500 con, trong đó có khoảng 2.300 con gia súc và trên 31.200 con gia cầm. Trên địa bàn có 01 trang trại nuôi cây hương tại thôn Thượng Trang với

quy mô gần 1.000 con, hoạt động ổn định, góp phần phát triển mô hình chăn nuôi có giá trị kinh tế cao. UBND xã tập trung chỉ đạo các hộ chăn nuôi thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, tiêu độc khử trùng chuồng trại, chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, tái đàn hợp lý; tình hình chăn nuôi cơ bản ổn định, không phát sinh dịch bệnh nguy hiểm trên đàn vật nuôi. Triển khai kế hoạch tiêm phòng bệnh dại cho đàn chó, mèo năm 2026 theo quy định; đến nay đã tổ chức tiêm phòng đợt 1 được khoảng 1.700 con và đang tiếp tục triển khai tại các thôn theo kế hoạch đề ra.

*Thủy sản:* Diện tích nuôi trồng thủy sản trên địa bàn xã duy trì khoảng 209 ha, trong đó có khoảng 2,5 ha nuôi tôm tại khu vực bãi ngoài ven đê. Trong tháng 5, các hộ nuôi trồng thủy sản tập trung chăm sóc, theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết, chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, cải tạo ao đầm, thả giống bổ sung cho vụ nuôi năm 2026. Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận 13,5 vạn con giống tôm càng xanh toàn đực từ Ban Quản lý rừng và Khuyến nông thành phố để triển khai mô hình nuôi thủy sản; hỗ trợ 50% kinh phí con giống và 50% thức ăn cho hộ ông Nguyễn Văn Thủ, thôn Liễu Dinh Nam thực hiện dự án, góp phần nâng cao hiệu quả kinh tế và khuyến khích phát triển các mô hình nuôi trồng thủy sản có giá trị trên địa bàn.

*Công tác thủy lợi, phòng chống thiên tai:* Ủy ban nhân dân xã đã phối hợp với các thôn tổ chức khảo sát các tuyến kênh mương nội đồng có nhu cầu nạo vét theo kế hoạch năm 2026 từ nguồn kinh phí hỗ trợ thủy lợi nội đồng của thành phố nhằm bảo đảm phục vụ sản xuất nông nghiệp. Trên địa bàn xã hiện có 05 bến bãi kinh doanh vật liệu xây dựng hoạt động dọc tuyến đê và các khu vực ven sông. Ủy ban nhân dân xã đã tăng cường chỉ đạo công tác quản lý hoạt động của các bến bãi; yêu cầu các cơ sở thực hiện nghiêm quy định về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, đê điều và an toàn giao thông. Chỉ đạo nghiêm cấm các phương tiện xe tải chở quá tải trọng lưu thông trên tuyến đê; yêu cầu các bến bãi hoàn thiện hồ sơ đăng ký, gia hạn giấy phép kinh doanh và các thủ tục liên quan theo quy định. Phối hợp với Hạt Quản lý đê điều Nam Lạch Tray thường xuyên kiểm tra, rà soát và xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về đê điều, hành lang bảo vệ đê; chỉ đạo lực lượng Công an xã kiểm tra, rà soát các điểm tiềm ẩn mất an toàn giao thông, góp phần bảo đảm trật tự an toàn giao thông và an toàn công trình đê điều trên địa bàn. Công tác phòng, chống thiên tai tiếp tục được quan tâm triển khai, chủ động chuẩn bị lực lượng, phương tiện, vật tư sẵn sàng

ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra; duy trì nghiêm chế độ trực ban phòng, chống thiên tai theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 17/9/2024 của UBND thành phố về thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TU ngày 31/7/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về bảo đảm cấp nước sạch nông thôn trên địa bàn xã.

b) Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp: Dự án đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp Tràng Duệ 3 đang đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng theo kế hoạch. Các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn xã tiếp tục duy trì hoạt động ổn định, góp phần giải quyết việc làm và tăng thu nhập cho lao động địa phương.

c) Hoạt động Thương mại - Dịch vụ: Hoạt động thương mại - dịch vụ trên địa bàn xã tiếp tục duy trì ổn định và có bước phát triển. Toàn xã hiện có gần 600 hộ kinh doanh hoạt động trong các lĩnh vực thương mại, buôn bán và dịch vụ tổng hợp; hoạt động kinh doanh tập trung chủ yếu tại các tuyến đường liên xã và khu vực giáp Khu công nghiệp Tràng Duệ, cơ bản đáp ứng nhu cầu mua sắm, tiêu dùng, ăn uống và các dịch vụ phục vụ sản xuất, sinh hoạt của Nhân dân. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh; hướng dẫn, tiếp nhận và giải quyết các thủ tục đăng ký, gia hạn, điều chỉnh giấy phép đăng ký kinh doanh theo quy định. Trong tháng 5, có 22 hộ kinh doanh được thành lập mới. Ủy ban nhân dân xã xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị đối thoại với doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh năm 2026, dự kiến tổ chức trong tháng 7/2026 nhằm kịp thời nắm bắt, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc và hỗ trợ hoạt động sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

d) Công tác Tài chính - Ngân sách: Công tác thu ngân sách trên địa bàn xã trong cơ bản bảo đảm tiến độ dự toán được giao. Thuế thu nhập doanh nghiệp thực hiện 3,95 tỷ đồng, đạt 71,62% dự toán; lệ phí trước bạ thực hiện 3,9 tỷ đồng, đạt 40,36% dự toán; thuế giá trị gia tăng thực hiện 5,97 tỷ đồng, đạt 30,63% dự toán. Thu tiền sử dụng đất chiếm tỷ trọng lớn trong tổng thu ngân sách, thực hiện đạt 52,72 tỷ đồng, bằng 51,8% dự toán năm; phần ngân sách địa phương được điều tiết hưởng đạt 20,89 tỷ đồng, bằng 51,33% dự toán. Một số khoản thu đạt thấp như thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 2,21% dự toán, thu tiền thuê đất đạt 2,72% dự toán, thu từ quỹ đất công ích đạt 4,62% dự toán do chưa đến thời điểm tổ chức thu tập trung theo kế hoạch. Ngoài ra, ngân sách xã được bổ sung cân đối 42,81 tỷ đồng và bổ sung có mục tiêu 45,58 tỷ đồng từ

ngân sách cấp trên, góp phần bảo đảm nguồn lực thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã.

Công tác chi ngân sách trên địa bàn được thực hiện bảo đảm đúng dự toán, đáp ứng kịp thời nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và hoạt động thường xuyên của địa phương. Chi đầu tư phát triển thực hiện 9,43 tỷ đồng, tập trung cho các dự án đầu tư công, xây dựng hạ tầng thiết yếu trên địa bàn. Đối với chi thường xuyên, lĩnh vực giáo dục, đào tạo và dạy nghề thực hiện 31,54 tỷ đồng, đạt 38,44% dự toán. Chi hoạt động của các cơ quan quản lý nhà nước, Đảng, đoàn thể thực hiện 14,78 tỷ đồng, đạt 52,43% dự toán; chi bảo đảm xã hội thực hiện 13,39 tỷ đồng, đạt 23,37% dự toán, phục vụ thực hiện các chính sách an sinh xã hội, trợ cấp đối tượng chính sách và bảo trợ xã hội. Các lĩnh vực quốc phòng, an ninh tiếp tục được quan tâm bố trí kinh phí với chi quốc phòng đạt 1,12 tỷ đồng, bằng 39,28% dự toán; chi an ninh trật tự an toàn xã hội đạt 657,8 triệu đồng, bằng 23,8% dự toán. Ngoài ra, các khoản chi y tế, văn hóa thông tin, phát thanh truyền hình được thực hiện bảo đảm nhiệm vụ chuyên môn; trong đó chi phát thanh - truyền hình đạt 49,07% dự toán. Một số lĩnh vực có tỷ lệ giải ngân còn thấp như chi bảo vệ môi trường đạt 6,21% dự toán và chi các hoạt động kinh tế đạt 4,59% dự toán do các nhiệm vụ chuyên môn, hoạt động hỗ trợ sản xuất và các công trình liên quan tập trung triển khai vào các quý cuối năm.

e) Công tác quản lý đất đai, vệ sinh môi trường: Công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã An Trường được UBND xã tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố Hải Phòng. UBND xã đã ban hành Quyết định số 845/QĐ-UBND ngày 11/5/2026 về việc thành lập Tổ công tác tăng cường đẩy mạnh công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu đất đai trên địa bàn xã; Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 12/5/2026 triển khai thực hiện công tác đo đạc, lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu về đất đai trên địa bàn xã. Trên cơ sở đó, UBND xã đã thành lập 04 tổ thực hiện trực tiếp tại các thôn, phối hợp với đơn vị tư vấn, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai tổ chức triển khai nhiệm vụ theo đúng tiến độ đề ra. Đến nay, công tác đo đạc đất phi nông nghiệp đã hoàn thành 100%; công tác quy chủ đang được tập trung triển khai, đạt khoảng 35% số thửa đất. Đối với đất nông nghiệp, cơ bản đã hoàn thành đo đạc tại các địa bàn xã cũ Trường Thọ, Trường Thành, Bát Trang; phần khối lượng còn lại đang được khẩn trương thực hiện,

phần đầu hoàn thành toàn bộ công tác đo đạc trước ngày 30/5/2026 và hoàn thành công tác quy chủ, lập hồ sơ địa chính trước ngày 30/6/2026.

Trong tháng 5, Ủy ban nhân dân xã đã tiếp nhận, xem xét và xử lý 08 đơn phản ánh, kiến nghị của công dân liên quan đến lĩnh vực đất đai theo đúng quy định (tăng 02 đơn so với tháng 4/2026). Tiếp nhận và giải quyết 28 hồ sơ thủ tục hành chính lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường, giảm 16 hồ sơ so với tháng 4/2026. Trong đó, thủ tục chính Giấy chứng nhận đã cấp lần đầu có sai sót 22 hồ sơ (giảm 14 hồ sơ); đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất và cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất lần đầu 02 hồ sơ (giảm 04 hồ sơ); giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất 02 hồ sơ (tăng 01 hồ sơ); 01 hồ sơ cung cấp thông tin quy hoạch đô thị và nông thôn; 01 hồ sơ cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ được thực hiện đúng quy trình, bảo đảm thời gian theo quy định.

f) Công tác giải phóng mặt bằng và thực hiện các dự án:

Công tác giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm trên địa bàn xã tiếp tục được tập trung chỉ đạo, triển khai quyết liệt, bảo đảm tiến độ theo yêu cầu của thành phố.

- Đối với Dự án Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp Tràng Duệ 3:

+ Thôn Đồng Xuân 1: Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 126/138 hộ có đất nông nghiệp thu hồi, diện tích 13,4 ha; đã chi trả xong 86,94 tỷ đồng cho 126 hộ; 12 hộ còn lại đã hoàn thành kiểm kê và trích lục nguồn gốc đất.

+ Thôn Ngọc Chử 1: Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 261 hộ dân, gồm 253 hộ đất nông nghiệp và 08 hộ đất ở; tổng diện tích thu hồi khoảng 59,74 ha; tổng kinh phí khoảng 229,89 tỷ đồng; đã chi trả khoảng 213,89 tỷ đồng.

+ Thôn Phương Chử Nam: Đã phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ đối với 22 hộ đất ở, diện tích khoảng 0,3 ha; tổng số tiền khoảng 33,21 tỷ đồng; hoàn thành chi trả cho 9/22 hộ dân.

+ Thôn Liễu Dinh Bắc: Đã tổ chức công khai trích lục nguồn gốc đất đối với 263/285 hộ; tiếp nhận 187 hồ sơ, trong đó 105 hộ thống nhất, 82 hộ chưa

thống nhất; còn 76 hộ chưa nộp hồ sơ; tiếp tục rà soát 22 hộ còn lại để quy chủ theo quy định.

+ Thôn Liễu Dinh Nam: Đã tổ chức công khai trích lục nguồn gốc đất đối với 214/269 hộ; tiếp nhận 200 hồ sơ, trong đó 153 hộ đồng ý, 47 hộ chưa đồng ý; còn 14 hộ chưa nộp hồ sơ.

- Đối với Dự án đường điện 110kV: Tổng diện tích thu hồi 1.519,5 m<sup>2</sup> liên quan đến 33 hộ dân; đã ban hành thông báo thu hồi đất đối với 33/33 hộ theo quy định; đã hoàn thành trích lục nguồn gốc đất và kiểm kê 23/33 hộ.

- Hoàn thành phê duyệt Đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu đô thị mới xã An Trường theo quy định.

- Tổ chức đấu thầu, hoàn thành lựa chọn nhà thầu thi công xây dựng Dự án xây dựng nhà lớp học 03 tầng và hệ thống phòng cháy, chữa cháy Trường Mầm non Trường Thành, xã An Trường, thành phố Hải Phòng, bảo đảm đúng trình tự, thủ tục theo quy định hiện hành.

g) Hoạt động ngân hàng, tín dụng: Ngân hàng Nông nghiệp và phát triển Nông thôn (Agribank) duy trì việc huy động vốn và cho vay, tập trung hỗ trợ các hộ sản xuất nông nghiệp, dịch vụ và kinh doanh nhỏ lẻ, với tổng nguồn vốn 224 tỷ đồng cho 313 hộ vay. Ngân hàng Chính sách xã hội triển khai các chương trình tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo, cận nghèo, hộ mới thoát nghèo, học sinh - sinh viên, nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; tổng dư nợ đạt 113, 8 tỷ đồng với 2.028 hộ vay, thông qua các hội, đoàn thể xã quản lý. Quỹ tín dụng nhân dân Bát Trang hoạt động ổn định, tiếp tục duy trì sau sáp nhập, đáp ứng nhu cầu vay vốn nhỏ, ngắn hạn phục vụ sản xuất, kinh doanh và tiêu dùng của nhân dân, với nguồn vốn 141,16 tỷ đồng cho 362 hộ vay.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

a) Công tác giáo dục - đào tạo: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo xây dựng Kế hoạch tổ chức thực hiện quy định về đánh giá, công nhận “Cộng đồng học tập” cấp xã năm 2026; triển khai đánh giá “Đơn vị học tập” trên địa bàn xã An Trường theo quy định. Chỉ đạo các trường học tổ chức tổng kết năm học 2025 - 2026, đánh giá kết quả học kỳ II, hoàn thành công tác kiểm tra cuối năm bảo đảm đúng kế hoạch; tập trung ôn tập cho học sinh lớp 9 tham gia Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027. Trong năm học 2025 - 2026, trên địa bàn xã An Trường có 433 học sinh lớp 9 hoàn thành chương trình THCS, đạt tỷ lệ 100% đối với học sinh cuối cấp; có 305 học sinh đăng ký dự thi vào lớp 10 THPT năm học 2026 - 2027, đạt tỷ lệ

70,4% so với tổng số học sinh lớp 9 toàn xã. Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo thành lập Hội đồng đánh giá hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng cấp cơ sở đối với sáng kiến lĩnh vực giáo dục và đào tạo năm học 2025 - 2026; ban hành quyết định công nhận hiệu quả áp dụng và khả năng nhân rộng đối với 127 sáng kiến cấp cơ sở trên địa bàn xã. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia tiếp tục được quan tâm triển khai. Trường Tiểu học Trường Thọ được công nhận đạt chuẩn Quốc gia mức độ 2 và Kiểm định chất lượng giáo dục cấp độ 3. Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo tổ chức rà soát cơ sở vật chất tại các trường học trên địa bàn nhằm phục vụ công tác đầu tư, nâng cấp cơ sở vật chất, đáp ứng yêu cầu dạy và học.

b) Công tác y tế, dân số, chăm sóc sức khỏe nhân dân: Công tác khám, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã được thực hiện thường xuyên, bảo đảm chế độ trực theo quy định, đáp ứng yêu cầu sơ cứu, cấp cứu ban đầu và khám chữa bệnh thông thường cho nhân dân. Trong tháng 5 năm 2026, tổng số lượt khám bệnh tại Trạm Y tế xã đạt 789 lượt, giảm 62 lượt so với tháng 4/2026. Số trẻ sinh trong tháng là 19 trường hợp, giảm 07 trường hợp so với tháng trước; trong đó có 05 trường hợp sinh con thứ ba trở lên, bằng so với tháng 4/2026. Đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn thực hiện đăng ký và cập nhật dữ liệu trên Hệ thống Quản lý quốc gia về hành nghề và hoạt động khám bệnh, chữa bệnh theo quy định.

Thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2026; xây dựng kế hoạch, thông báo kiểm tra liên ngành đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Kết quả đã kiểm tra 15 cơ sở, gồm 06 bếp ăn tập thể và 09 cơ sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố. Qua kiểm tra, có 13 cơ sở cơ bản đáp ứng các điều kiện theo quy định; 02 cơ sở kinh doanh thức ăn đường phố còn thiếu giấy khám sức khỏe đối với người trực tiếp chế biến, kinh doanh thực phẩm và công tác vệ sinh ngoại cảnh chưa bảo đảm.

Triển khai thực hiện các nhiệm vụ về dân số, trẻ em và bảo trợ xã hội năm 2026; thực hiện Chương trình “Can thiệp giảm tử vong trẻ em dưới 5 tuổi giai đoạn 2026-2030” và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 55/2025/NQ-HĐND của Hội đồng nhân dân thành phố về chính sách hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn giai đoạn 2026 - 2030. Chỉ đạo Trạm Y tế rà soát, tổng hợp hồ sơ xét duyệt đối tượng theo Nghị quyết số 49/NQ-HĐND của thành phố về mức sinh thay thế cho 18 đối tượng, gửi Trung tâm Y tế An Lão thực hiện chi

trả theo quy định. Tổ chức các hoạt động truyền thông hưởng ứng Ngày Thalassemia thế giới (08/5), góp phần nâng cao nhận thức của người dân về công tác chăm sóc sức khỏe và dân số.

c) Công tác văn hoá, văn nghệ, thể dục thể thao: Ủy ban nhân dân xã đã chỉ đạo xây dựng, luyện tập các tiết mục tham gia Liên hoan ca múa nhạc không chuyên thành phố Hải Phòng do Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức nhân dịp kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước và thành phố. Hội Liên hiệp Phụ nữ xã tích cực tham gia và hưởng ứng các hoạt động chào mừng Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026 thông qua các hoạt động giao lưu văn nghệ, dân vũ và tuyên truyền quảng bá hình ảnh quê hương, con người Hải Phòng, góp phần tạo không khí thi đua sôi nổi trên địa bàn xã.

d) Công tác thông tin và truyền thông: UBND xã đã tổ chức tuyên truyền nhân dịp kỷ niệm 51 năm Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2026); 72 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2026); 71 năm Ngày Giải phóng Hải Phòng (13/5/1955 - 13/5/2026); tuyên truyền, quảng bá về Lễ hội Hoa Phượng Đỏ - Hải Phòng năm 2026 và kỷ niệm 136 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thực hiện trang trí 185 m<sup>2</sup> pa nô các loại tại trụ sở Đảng ủy, UBND xã và các điểm trung tâm; treo 200 lượt cờ hồng, 30 lượt cờ cá, 100 lượt cờ Đảng, cờ Tổ quốc, tạo cảnh quan trang trọng, khang trang. Trong tháng 5/2026, hệ thống truyền thanh cơ sở tiếp tục được duy trì hiệu quả với 07 chuyên mục phát thanh/tuần; biên tập, phát sóng 150 tin, bài (tăng 30 tin, bài so với tháng 4/2026); đăng tải 35 tin, bài trên Trang Thông tin điện tử của xã (tăng 05 tin, bài so với tháng 4/2026), góp phần nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền các nhiệm vụ chính trị, kinh tế - xã hội trên địa bàn.

e) Công tác an sinh xã hội: Tiếp nhận, hoàn thiện và gửi cơ quan chuyên môn cấp trên 10 hồ sơ đề nghị hưởng chế độ mai táng phí, 03 hồ sơ hưởng chế độ thờ cúng liệt sĩ theo quy định. Ủy ban nhân dân xã triển khai kế hoạch điều dưỡng đối với các đối tượng thuộc diện bảo vệ, chăm sóc sức khỏe theo Nghị quyết số 45/2025/NQ-HĐND ngày 10/12/2025 của Hội đồng nhân dân thành phố Hải Phòng; lập danh sách các đối tượng điều dưỡng là Nhà giáo ưu tú, Thầy thuốc ưu tú trên địa bàn; xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 79 năm Ngày Thương binh - Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2026). Triển khai công tác xác định danh tính hài cốt liệt sĩ; rà soát, lập danh sách phần mộ liệt sĩ, nghĩa trang liệt sĩ phục vụ công tác lấy mẫu sinh phẩm; phối hợp với các cơ quan chức

năng, lực lượng quân đội, công an và các cơ sở giám định liên quan tổ chức lấy mẫu, giám định ADN để xác định danh tính hài cốt liệt sĩ theo quy định.

Trong tháng 5, Ủy ban nhân dân xã tiếp nhận và giải quyết 119 hồ sơ thủ tục hành chính liên quan đến chính sách bảo trợ xã hội, người cao tuổi, trẻ em và người khuyết tật<sup>1</sup>; tăng 46 hồ sơ so với tháng 4/2026, số lượng hồ sơ tăng chủ yếu tập trung ở nhóm thủ tục xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và giải quyết các chế độ trợ cấp xã hội hàng tháng. Kết quả: đã giải quyết 43 hồ sơ, đang giải quyết 76 hồ sơ. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ được thực hiện đúng quy trình, kịp thời, bảo đảm quyền lợi cho các đối tượng theo quy định.

### **3. Công tác Nội chính**

a) Công tác tổ chức bộ máy, cán bộ: Thực hiện công tác điều động, bổ nhiệm và tiếp nhận cán bộ, công chức theo quy định; trong đó đã điều động, bổ nhiệm chức danh Phó Giám đốc Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công, bổ nhiệm Phó Giám đốc Trạm Y tế xã An Trường và tiếp nhận, phân công nhiệm vụ đối với công chức Văn phòng HĐND và UBND xã. Ban hành Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2026; Quy định về Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc xã An Trường. Đồng thời rà soát số lượng người hoạt động không chuyên trách cấp xã cũ đang hỗ trợ tại các cơ quan, đơn vị; hoàn thiện hồ sơ đối với các trường hợp có nguyện vọng nghỉ việc để hưởng chính sách theo Nghị định số 154/2025/NĐ-CP; đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức năm 2026 gửi Sở Nội vụ thành phố. Triển khai thực hiện mô hình “Chính quyền thân thiện” giai đoạn 2026 - 2030; tiếp tục phối hợp với Sở Nội vụ hướng dẫn các đơn vị hành chính, sự nghiệp hoàn thành Phiếu điều tra cơ sở hành chính, sự nghiệp năm 2026 theo quy định.

b) Công tác thi đua khen thưởng: Kiện toàn Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã; ban hành các Quyết định khen thưởng đối với 03 tập thể và 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống lực lượng Tham mưu Cảnh sát nhân dân, Cảnh sát hình sự và Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội (18/4/1946 - 18/4/2026).

---

<sup>1</sup> Thực hiện hỗ trợ ăn trưa đối với trẻ em mẫu giáo 02 hồ sơ; hỗ trợ chi phí mai táng cho đối tượng bảo trợ xã hội 03 hồ sơ; hỗ trợ chi phí mai táng đối với đối tượng hưởng trợ cấp hưu trí xã hội 07 hồ sơ; thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp hưu trí xã hội 06 hồ sơ; thực hiện, điều chỉnh, thôi hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng và hỗ trợ kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng 28 hồ sơ. Tiếp nhận, giải quyết 73 hồ sơ xác định, xác định lại mức độ khuyết tật và cấp Giấy xác nhận khuyết tật.

c) Công tác cải cách hành chính: Trong tháng 5/2026, Trung tâm Phục vụ hành chính công xã tiếp tục duy trì thực hiện hiệu quả công tác cải cách hành chính, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 3.374 hồ sơ, giảm 867 hồ sơ (20,4%) so với tháng 4/2026; trong đó tiếp nhận trong kỳ 3.344 hồ sơ, hồ sơ từ kỳ trước chuyển sang 30 hồ sơ. Toàn bộ 3.344 hồ sơ tiếp nhận trong kỳ được thực hiện theo hình thức trực tuyến, đạt tỷ lệ 100%, không phát sinh hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. Tổng số hồ sơ đã giải quyết là 3.292 hồ sơ, đạt 97,6%, toàn bộ hồ sơ được giải quyết đúng và trước hạn, không có hồ sơ quá hạn; còn 82 hồ sơ đang giải quyết theo quy định. Công tác số hóa hồ sơ tiếp tục được thực hiện nghiêm túc, 100% hồ sơ có thành phần hồ sơ đính kèm, file kết quả giải quyết và được số hóa đầy đủ đầu vào, đầu ra. Thực hiện nghiêm túc quy trình tiếp nhận, xử lý, trình ký và ban hành văn bản đảm bảo đúng thể thức, thẩm quyền và thời gian quy định. Tháng 05 năm 2026, đã tiếp nhận 1.596 văn bản đến, phát hành 814 văn bản đi. Việc lập hồ sơ công việc trên Hệ thống quản lý văn bản và điều hành được thực hiện đầy đủ, đúng quy trình, bảo đảm khoa học, thuận tiện cho tra cứu, theo dõi và phục vụ công tác quản lý.

d) Công tác Tư pháp, tiếp công dân và giải quyết đơn thư kiến nghị, phản ánh: Trong tháng 5, lĩnh vực Tư pháp - Hộ tịch tiếp nhận và giải quyết 3.197 hồ sơ thủ tục hành chính<sup>2</sup>. Công tác tiếp nhận, giải quyết hồ sơ được thực hiện đúng quy trình, bảo đảm kịp thời, đúng quy định. Tháng 5 năm 2026, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã đã thực hiện lịch tiếp công dân định kỳ tổng số 05 buổi; cán bộ, công chức làm nhiệm vụ tiếp công dân thường xuyên 06 buổi, với 06 lượt công dân. Tiếp nhận 11 đơn kiến nghị, phản ánh; trong đó 08 đơn liên quan đến lĩnh vực đất đai, tranh chấp mốc giới, 01 đơn kiến nghị về chế độ chính sách, 02 đơn kiến nghị về giao dịch dân sự; đã giải quyết: 07 đơn, đang giải quyết: 04 đơn.

e) Công tác tôn giáo: Các cơ sở tôn giáo trên địa bàn duy trì hoạt động ổn định, chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật, không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến an ninh trật tự. Trong tháng 5/2026, các cơ sở Phật giáo tổ chức các hoạt động tôn giáo nhân dịp Đại lễ Phật đản bảo đảm trang nghiêm, an toàn, đúng quy định. UBND xã tăng cường nắm bắt tình hình hoạt động tôn

---

<sup>2</sup> Chứng thực bản sao từ bản chính 2.871 hồ sơ; cấp bản sao trích lục hộ tịch, bản sao Giấy khai sinh 85 hồ sơ; cấp Giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 60 hồ sơ; chứng thực hợp đồng, giao dịch 112 hồ sơ; chứng thực văn bản thỏa thuận phân chia di sản 14 hồ sơ. đăng ký kết hôn cho 05 trường hợp, đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài 01 trường hợp, đăng ký khai sinh 17 trường hợp, đăng ký khai tử 07 trường hợp, đăng ký lại kết hôn 01 trường hợp, đăng ký lại khai sinh 15 trường hợp và thực hiện thay đổi, cải chính, bổ sung thông tin hộ tịch, xác định lại dân tộc đối với 09 trường hợp.

giáo; hướng dẫn các cơ sở tôn giáo thực hiện tốt các quy định của Nhà nước trong quá trình tổ chức các hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo; thực hiện nghiêm chế độ thông tin, báo cáo công tác tôn giáo theo quy định của thành phố.

f) Công tác quân sự, quốc phòng địa phương: Công tác quốc phòng - an ninh trên địa bàn xã tiếp tục được giữ vững, bảo đảm ổn định tình hình địa bàn, không để xảy ra bị động, bất ngờ. Duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, chế độ sẵn sàng chiến đấu; phối hợp các lực lượng thường xuyên nắm chắc tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp kỷ niệm Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5 và Lễ hội Hoa Phượng Đỏ năm 2026. Trong tháng 5, Ủy ban nhân dân xã đã tổ chức khai mạc và huấn luyện Dân quân cơ động năm 2026 bảo đảm quân số, thời gian, đúng kế hoạch; phối hợp các thôn rà soát, thống kê nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2027; làm tốt công tác chuẩn bị phục vụ Bộ CHQS thành phố kiểm tra hệ thống sổ sách, văn kiện và công tác huấn luyện năm 2026. Tham gia tập huấn lấy mẫu sinh phẩm hài cốt liệt sĩ do Ban Chỉ đạo 515 thành phố tổ chức; thực hiện tốt công tác hậu cần - kỹ thuật, quản lý, bảo quản vũ khí trang bị, công cụ hỗ trợ được biên chế theo quy định.

g) Công tác an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội: Trong tháng 5, tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã cơ bản ổn định; nội bộ nhân dân, tình hình tôn giáo, cơ quan, doanh nghiệp không phát sinh vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Công tác quản lý cư trú, quản lý người nước ngoài và giải quyết thủ tục hành chính trong lĩnh vực xuất nhập cảnh được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định<sup>3</sup>. Công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm tiếp tục được tăng cường<sup>4</sup>. Trong tháng không phát sinh vụ việc về ma túy, kinh tế, môi trường, cháy nổ và tai nạn giao thông. So với tháng 04, tình hình phạm pháp hình sự tăng 01 vụ; tình trạng vi phạm quy định về nồng độ cồn khi tham gia giao thông vẫn còn xảy ra, tiềm ẩn nguy cơ mất an toàn giao thông và trật tự xã hội. Công tác quản lý nhà nước về trật tự xã hội được triển khai thực hiện hiệu quả<sup>5</sup>. Công tác đăng ký phương

---

<sup>3</sup> Công an xã thực hiện xác nhận tạm trú cho 03 người nước ngoài, hiện có 36 người nước ngoài cư trú trên địa bàn; xác nhận 03 tờ khai cấp hộ chiếu cho người dưới 14 tuổi.

<sup>4</sup> Phát hiện và phối hợp xử lý 01 vụ chống người thi hành công vụ xảy ra tại Km31 Quốc lộ 10 thuộc thôn Phương Chử Đông; Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an thành phố đã khởi tố vụ án, khởi tố bị can và tạm giam đối tượng theo quy định. Phối hợp xác minh vụ việc vỡ hụi tại thôn Phương Chử Nam với số tiền thiệt hại ước tính gần 100 tỷ đồng và vụ việc một công dân tử vong do treo cổ tại thôn Đại Trang.

<sup>5</sup> Giải quyết các thủ tục cư trú gồm: đăng ký thường trú 27 trường hợp, xóa đăng ký thường trú 45 trường hợp, đăng ký tạm trú 75 trường hợp, xóa đăng ký tạm trú 01 trường hợp, xác nhận thông tin cư trú 76 trường hợp, khai báo thông tin cư trú 20 trường hợp, tách hộ 01 trường hợp và thông báo lưu trú 04 trường hợp.

tiện được duy trì theo quy định<sup>6</sup>. Tiếp tục triển khai hiệu quả Đề án 06/CP, tuyên truyền người dân tố giác tội phạm qua ứng dụng VNeID; tăng cường công tác tuyên truyền phòng cháy chữa cháy, tuần tra bảo đảm trật tự an toàn giao thông và duy trì hiệu quả mô hình “Công trường an toàn giao thông”. Công an xã phối hợp tổ chức nhiều hoạt động tuyên truyền, an sinh xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc như: tổ chức Hội nghị triển khai mô hình “Biển cảnh báo phòng chống đuối nước” tại 21 điểm trên địa bàn; trao tặng 100 áo phao, 1.000 móc khóa an ninh; thăm hỏi gia đình có trẻ em đuối nước với số tiền 5 triệu đồng; tổ chức Hội thi “Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở giỏi” lần thứ I năm 2026.

### **ĐÁNH GIÁ CHUNG**

Trong tháng 5 năm 2026, Ủy ban nhân dân xã An Trường đã tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh theo chương trình, kế hoạch đề ra. Các phòng chuyên môn, đơn vị và các thôn đã chủ động triển khai nhiệm vụ, cơ bản bảo đảm tiến độ, chất lượng công việc. Tình hình sản xuất nông nghiệp, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản duy trì ổn định; công tác thu ngân sách đạt kết quả tích cực ở một số chỉ tiêu trọng điểm; hoạt động thương mại - dịch vụ tiếp tục phát triển. Công tác quản lý đất đai, giải phóng mặt bằng các dự án trọng điểm được tập trung chỉ đạo quyết liệt. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội, giáo dục, y tế, an sinh xã hội được quan tâm thực hiện đầy đủ; công tác cải cách hành chính tiếp tục được đẩy mạnh. Quốc phòng - an ninh được giữ vững, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, không để xảy ra vụ việc phức tạp, đột xuất, bất ngờ trên địa bàn.

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Công tác giải phóng mặt bằng tại một số khu vực vẫn còn khó khăn do việc rà soát, xác minh nguồn gốc đất, biến động nhân khẩu và chênh lệch diện tích đất sau dồn điền đổi thửa còn phức tạp; một số hộ dân chưa thống nhất với dự thảo trích lục nguồn gốc đất; công tác tham mưu, phối hợp giữa một số phòng, ban, đơn vị trong thực hiện nhiệm vụ có thời điểm chưa thật sự chặt chẽ, hiệu quả chưa cao.

### **III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM THÁNG 6 NĂM 2026**

Trong tháng 6, Ủy ban nhân dân xã An Trường tiếp tục tập trung chỉ đạo, điều hành các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh và công

---

<sup>6</sup> Đăng ký ô tô lần đầu 02 trường hợp, sang tên ô tô 24 trường hợp; đăng ký mô tô lần đầu 37 trường hợp, sang tên mô tô 94 trường hợp.

tác cải cách hành chính, trọng tâm vào các nội dung sau:

## **1. Về phát triển kinh tế**

- Tập trung chỉ đạo Nhân dân thu hoạch lúa vụ Chiêm Xuân năm 2026, hướng dẫn các hộ dân vệ sinh đồng ruộng, chuẩn bị các điều kiện phục vụ sản xuất vụ mùa. Tiếp tục triển khai công tác phòng, chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi; hoàn thành tiêm vắc xin phòng cúm cho đàn gia súc, gia cầm và đàn chó, mèo theo kế hoạch.

- Phối hợp với các thôn rà soát hệ thống thủy lợi nội đồng, tổ chức nạo vét kênh mương, bảo đảm phục vụ tốt nhu cầu sản xuất nông nghiệp.

- Tập trung đôn đốc, triển khai thực hiện các khoản thu theo kế hoạch đã đề ra (Thuế phi nông nghiệp, quỹ phòng chống thiên tai và các khoản thu khác). Thường xuyên rà soát, đối chiếu dự toán thu, chi ngân sách theo từng tháng, quý để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, bảo đảm thực hiện đúng quy định.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, quy hoạch và trật tự xây dựng; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp vi phạm theo quy định. Thực hiện các nhiệm vụ thành phố giao liên quan đến quản lý, sử dụng đất và chuyển đổi mục đích sử dụng đất trên địa bàn.

- Tiếp tục phối hợp với đơn vị đo đạc triển khai thực hiện công tác đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, lập hồ sơ địa chính và xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn xã.

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai công tác giải phóng mặt bằng các dự án trên địa bàn, trọng tâm là Dự án Khu công nghiệp Trảng Duệ 3 và Dự án xuất tuyến 110kV sau Trạm biến áp 220kV An Lão.

- Xây dựng chương trình hành động thực hiện Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 24/4/2026 của Ban Thường vụ Thành ủy về thực hiện Kết luận số 18-KL/TW ngày 02/4/2026 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026-2030 gắn với mục tiêu phấn đấu tăng trưởng “2 con số”.

- Thực hiện rà soát, đề xuất điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất và danh mục công trình, dự án trong Quy hoạch thành phố Hải Phòng thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn xã An Trường.

## **2. Về văn hóa - xã hội**

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, chuyển đổi số và ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động quản lý nhà nước.

- Chỉ đạo các trường học chuẩn bị các điều kiện phục vụ công tác tuyển sinh đầu cấp năm học 2026 - 2027; hướng dẫn sử dụng phần mềm tuyển sinh trực tuyến; hoàn thiện các điều kiện đón trường chuẩn quốc gia đối với Trường Tiểu học Trường Thọ.

- Tiếp tục triển khai công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh; kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hành nghề y dược tư nhân, mỹ phẩm và thực phẩm chức năng trên địa bàn.

- Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ chính sách đối với đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo, cận nghèo và các đối tượng yếu thế; tiếp tục cập nhật dữ liệu trẻ em, dữ liệu an sinh xã hội phục vụ Đề án 06/CP theo quy định.

- Tăng cường công tác kiểm tra, rà soát công tác quản lý các di tích lịch sử trên địa bàn xã. Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động tín ngưỡng tại các di tích lịch sử quốc gia, các đình, chùa, nhà thờ thuộc phạm vi quản lý của UBND xã.

### **3. Về quốc phòng - an ninh**

- Tiếp tục duy trì nghiêm chế độ trực ban, trực chiến, trực chỉ huy, chế độ sẵn sàng chiến đấu; thường xuyên nắm chắc tình hình địa bàn, không để xảy ra bị động, bất ngờ.

- Rà soát, tổng hợp và báo cáo nguồn công dân trong độ tuổi nhập ngũ năm 2027 theo quy định. Quản lý, bảo quản chặt chẽ vũ khí, trang bị được biên chế, bảo đảm an toàn trong quá trình quản lý và sử dụng.

- Tập trung chuẩn bị phục vụ kiểm tra công tác quốc phòng, quân sự địa phương 6 tháng đầu năm 2026; xây dựng kế hoạch, tổ chức sơ kết nhiệm vụ quốc phòng - quân sự 6 tháng đầu năm, đề ra phương hướng nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2026.

- Thực hiện tốt “Chiến dịch 500 ngày đêm tìm kiếm, quy tập và xác định danh tính hài cốt liệt sĩ”.

- Tập trung làm tốt công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.

- Tiếp tục tăng cường tuần tra, kiểm soát bảo đảm an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông và hành lang an toàn giao thông; thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự, Đề án 06/CP và cải cách hành chính.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các phương thức, thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng, tuyên truyền Luật Căn cước và vận động nhân dân tố giác tội phạm qua ứng dụng định danh điện tử VNeID.

- Tiếp tục kiểm tra, hướng dẫn các cơ sở kinh doanh, hộ gia đình thực hiện các quy định về phòng cháy, chữa cháy; tham mưu kiểm tra, bảo dưỡng, bổ sung trang thiết bị PCCC tại các mô hình PCCC trên địa bàn; duy trì mô hình “Công trường an toàn giao thông” tại các trường học và thực hiện giải tỏa hành lang an toàn giao thông theo kế hoạch của UBND xã.

- Tập trung đẩy nhanh tiến độ thực hiện thu thập, cập nhật dữ liệu đất đai trên địa bàn phục vụ công tác quản lý theo quy định. Tăng cường nắm tình hình an ninh trật tự trong quá trình triển khai các dự án trên địa bàn, chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các vụ việc phát sinh, không để hình thành điểm nóng, phức tạp về an ninh trật tự.

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5, phương hướng nhiệm vụ tháng 6 năm 2026 của UBND xã An Trường./.

***Nơi nhận:***

- Văn phòng UBND thành phố;
- TT ĐU - HĐND - UBND xã;
- Các phòng, cơ quan, đơn vị xã
- Các thôn;
- Lưu: VT, VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Văn Nhân**